
ČESKÁ NORMA
MDT 651.2:681.3 Září 1994

Informační technika
ROZLOŽENÍ ZNAKŮ NA ČESKÉ KLÁVESNICI
PRO TEXTOVÉ A KANCELÁŘSKÉ SYSTÉMY

ČSN 36 9050

 

 

 

Information technology - Czech Keyboard layouts for text and office systems

Technologies de l'information - Tchèeque disposition des claviers concus pour la bureautique

Informationsverarbeitung - Tschechische Tastaturen für Text- und Datenverarbeitung, Belegung mit
Schriftzeichen

 

Obsah  strana
   

Předmluva 1
1 Předmět normy 2
2 Termíny a definice 2
3 Grafické znaky a polohy kláves 3
3.1 Názvy grafických znaků 3
3.2 Označování poloh kláves na klávesnici 3
3.3 Označování uspořádání grafických kláves na klávesnici 3
4. Rozložení grafických znaků 3
4.1 Rozložení znaků pro první úroveň 3
4.2 Rozložení znaků pro druhou úroveň 3
4.3 Rozložení znaků pro třetí úroveň 4
5 Pravidla pro zadávání znaků 4
6 Označování klávesnic 4

TABULKY
Tabulka 1 - Názvy grafických znaků 6
Tabulka 2 - Grafické znaky v první úrovni 7
Tabulka 3 - Grafické znaky v druhé úrovni 8
Tabulka 4 - Grafické znaky v třetí úrovni, varianty A a B 9
OBRÁZKY
Obrázek 1 - Označování poloh na klávesnici 3
Obrázek 2 - Uspořádání pro 46 a 48 grafických kláves 5

 

Předmluva

 



Citované normy

ČSN 17 8151:1974 Psací stroje. Klávesnice s latinkou. Česká a slovenská mutace

ISO 6937 Část 2:1983 dosud nezavedena

ISO 8859, Část 2:1987 dosud nezavedena

ISO/IEC 9995 Část 1 až 7 dosud nezavedena

ISO/IEC 10367:1991 dosud nezavedena

 

Další souvisící normy

ČSN 17 8002 Psací stroje. Názvosloví

ČSN 17 8150 Psací stroje. Uspořádání psacích a funkčních kláves

 

Ó Český normalizační institut, 1994

16548

Strana 2

Obdobné mezinárodní, regionální a zahraniční normy

DIN 2137 Teil 2: Büro- und Datentechnik. Alphanumerische Tastaturen. Deutsche Tastatur für Text-
und Datenverarbeitung. Belegung mit Schriftzeichen

(Kancelářská a informační technika. Abecedně-číslicové klávesnice. Německá klávesnice pro
zpracování textů a dat. Rozložení grafických znaků)

 

Vypracování normy

Zpracovatel: VUMS a. s., IČO 010855, Praha 6, M. Plachý a Dr. K. Jurák

Technická normalizační komise: TNK 20 Informační technika

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. Natálie Mišeková

 

1   Předmět normy



 

Norma se vztahuje na klávesnice zařízení informační techniky, t. j. na osobní počítače, pracovní
stanice, počítačové terminály, videotextové terminály, které mají abecedně-číslicovou klávesnici.

 

Tato norma nevztahuje na úseky a zóny klávesnic, které jsou mezinárodního charakteru, tyto
specifikují normy řady ISO/IEC 9995 část 1 až 7, případně další normy ISO/IEC.

 

Tato norma stanoví rozložení znaků a mezerníku na 48 klávesách pro účely české klávesnice pro
zpracování textu a dat. Rozložení je jednoskupinové a tříúrovňové (viz 2.8). Rozložení obsahuje soubor
znaků, který je podmnožinou latinské abecedy 2 dle ISO/IEC 10367:1991, tabulky 1 a 5.

 

Tato norma nestanoví pravidla pro rozšíření rozložení na čtvrtou nebo další úrovně, ani na další
skupiny. Rozšiřování základního rozložení slouží následujícím účelům:

 

- Zadávání často používaných znaků základní tabulky 1 ISO/IEC 10367:1991 (programy, texty v
angličtině a němčině atp.). - Zadávání znaků a zvláštních znaků dle ISO 6937-2 a též dle doporučení
CCITT T.61 (TELETEX) a dle doporučení CCITT T.100 (VIDEOTEX).

 

-- Vynechaný text --


